【交通部觀光署雲嘉南濱海國家風景區管理處新聞稿】
發稿日期:115年2月26日
新聞發言人：莊副處長名豪  0972850311電話：06-7861000轉113
新聞聯絡人：洪科長瑞鴻    0908059978電話：06-7861000轉240
文稿主旨：
看戲祈福抽黃金！台南北門永隆宮3/7掌中傳藝登場，扮仙儀式賀新春、拍照打卡享折扣
由交通部觀光署雲嘉南濱海國家風景區管理處（以下簡稱雲管處）主辦的「北門王爺藝饗節」系列活動，好評如潮，即將於3月7日在北門永隆宮舉辦《掌中傳藝・戲偶傳情》活動，特別邀請 Taiwan Top 演藝團隊「義興閣掌中劇團」帶來全台唯一的搖滾布袋戲，將傳統廟埕化身為新世代金光戲劇場。時逢台灣燈會在嘉義以及台南月津港燈節，雲管處徐振能處長邀請全國民眾走訪台南北門，來一場「白天看傳統偶戲、晚上賞浪漫燈會」的深度文化之旅。
本次演出劇目《萬教風波仇》，為義興閣第二代王玉堂所創的獨家金光戲，劇中「鬍鬚失戀人」與「阿拉仔原始人」更是嘉義人的共同兒時回憶。本劇由獲選為2025 Par表演藝術「年度人物」的第四代主演王凱生擔綱主創，保留金光戲的澎湃活力，並以獨家「搖滾布袋戲」形式重新詮釋經典。故事敘述邪教「西北派」萬毒尊王以萬毒蠱控制武林，正道「東南派」暗中調查並展開史無前例的熱血對抗！
北門永隆宮為當地重要信仰中心，本次活動特別強調傳統表演藝術回到生活場域的初衷，活動將於當日下午3時30分，由象徵祈福納吉、酬神謝天的「扮仙儀式」揭開序幕，在隆重鑼鼓聲中向王爺稟告平安，營造莊嚴且充滿張力的廟會感。緊接著登場的精彩掌中戲演出，將透過細膩的戲偶操作與緊湊的劇情編排，展現台灣傳統戲曲的藝術底蘊，透過藝術融入宗教空間，不僅讓長輩在廟埕重拾青春回憶，也讓年輕世代與親子族群能近距離接觸偶戲文化。
徐振能處長表示，除了文化饗宴之外，為促進觀光效益，雲管處特別與北門在地商家合作，當日下午2時起，遊客於活動背板拍照打卡，即可兌換限量面額50元的消費折價券，讓大家在看完戲後能直接走訪北門巷弄，至指定店家享用在地美食或消費即可折抵，此外，現場加入雲管處官方 LINE 帳號，還可領取精美限量小禮乙份，讓參與活動的民眾能將王爺的祝福與北門的回憶一同帶回家。
還有，備受期待的「六宮祈福集章遊」已進入最後衝刺階段！這項結合信仰參拜與在地體驗的集章活動，最大獎項為價值不斐的「王爺金賞獎」——高達一台兩的實體純金大獎。集章活動最後期限至3月10日止，遊客只要走訪北門六大宮廟完成認證，就有機會將這份由王爺加持、象徵平安與好運的黃金大獎帶回家。更多活動請關注「雲嘉南，好好玩!!!」官方粉絲專頁。

活動資訊
日期｜115年3月7日（星期六）
時間｜14:30–17:30（扮仙儀式及掌中戲於 15:30 開始）
地點｜北門永隆宮廟前廣場（臺南市北門區）
免費參加，現金抵用券、加 LINE 送好禮數量有限，送完為止

【交通管制提醒】
為配合活動硬體搭設與現場安全維護，北門永隆宮周邊將實施交通管制，請用路人多加留意：
· 管制時間： 115年3月6日（五）11:00 起至 3月7日（六）22:00 止。
· 管制範圍：北門嶼金西宮至北門永隆宮之鄉縣道路段、(南15)北門區永隆村49號至51號單側路段（圖示綠色區塊）。
· 溫馨叮嚀： 活動期間請遵循現場指揮人員引導行止。因實施管制造成不便，敬請用路人見諒。